
 
 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  198 DEL 23/02/2026 
SETTORE   Area 1 - Corpo Polizia Locale 
UFFICIO               Polizia Ambientale 
NR. SETTORIALE  12  

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA DELL’ENTE 

RELATIVA AI GIUDIZI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI RUOLI RELATIVI 
ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI E ALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL CDS. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA DELL’ENTE 

RELATIVA AI GIUDIZI DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI RUOLI RELATIVI 
ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI E ALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL CDS. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 229 del 17/02/2026, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
            IL DIRIGENTE 
          Dot. Cosimo Aloia 
 
 
 
 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 229 del 17/02/2026 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              Dott. Cosimo Aloia  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamato il decreto sindacale prot. n. 22905 del 21/03/2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico al sottoscritto di Dirigente Comandante dell’Area 1 Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Molfetta; 
 
Vista la delibera commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2025 di 
approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs n. 118/2011); 
 
Vista la delibera commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2025 di 
approvazione di approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2026/2028; 
 
Vista la delibera commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2026 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Premesso che :  

- con determinazione dirigenziale n.666 gen. – n.27 settoriale del 08/06/2023 del Settore 
Area 1 – Corpo di Polizia Locale si procedeva all’aggiudicazione del servizio  di gestione 
complessiva  di tutte le infrazioni al Codice della Strada (d’ora in poi CdS) accertate dal 
Corpo di Polizia Locale e per il servizio di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle 
violazioni dei regolamenti comunali e alle sanzioni del CdS per il quinquennio 2023-
2028; 

- in data 30/08/2023 veniva sottoscritto il contratto n. rep. 8631 avente ad oggetto 
l’affidamento del predetto servizio con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, 
avente come mandataria Labconsulenze srl (capogruppo) e mandataria la società 
Novades; 

- la RTI Labconsulenze srl – Novades srl, aggiudicataria dei suddetti servizi, si impegnava 
a fornire a propria cura e spese la difesa legale dell’Ente nei giudizi di opposizione 
avverso le sole sanzioni per le violazioni al CdS, indicando come legale l’avv. Sinisi 
Alessandro del Foro di Trani; 

- con la sottoscrizione della convenzione con la società Novades srl, quale mandaria del 
predetto RTI, in data 31/05/2024, il succitato legale veniva abilitato alla difesa dell’Ente 



 
 

nei giudizi di opposizione avverso le sanzioni amministrative irrogate per la violazione al 
CdS; 

 
Premesso altresì che:  

- stante la consistente attività di recupero coattivo posta in essere dalla società 
Labconsulenze srl mediante vari pignoramenti, il contenzioso è aumentato nell’anno 
2025, come risulta dalla nota dell’ispettore Superiore Mezzina, agli atti di questo ufficio; 

- pertanto, in merito al servizio  di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni dei 
regolamenti comunali e alle sanzioni del CdS è necessario il patrocinio legale per la  fase 
di esecuzione relativa ai predetti giudizi; 

- per tale attività legale si intende nominare l’avv. Sinisi Alessandro in continuità con la 
difesa legale dell’Ente nei giudizi di opposizione avverso le sanzioni per le violazioni al 
CdS, convenzione sottoscritta con la società Novades srl in data 31/05/2024; 

- nello specifico l’avv. Sinisi Alessandro si costituirà nella fase di esecuzione relativa ai 
giudizi di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni dei regolamenti comunali e 
alle sanzioni del CdS. 

 
Dato atto che  al fine di tutelare meglio gli interessi dell’Ente, questa Amministrazione ritiene 
opportuno e vantaggioso affidare l’attività di patrocinio legale all’avv. Alessandro Sinisi per 
ratione materiae e complementarietà con il predetto incarico precedentemente conferito dalla 
società Novades avente lo stesso oggetto; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 
ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Ritenuto che: 

- per la tipologia e la natura del servizio e delle prestazioni richieste si ritiene opportuno 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione del professionista cui affidare 
l’incarico di rappresentanza e difesa, svolta mediante consultazione dei curricula degli 
avvocati iscritti nell’Albo comunale avendosi riguardo alla materia e all’oggetto del 
contendere, è risultata adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs 36/2023 e ha consentito di individuare quale possibile soggetto 
affidatario l’avv. Alessandro Sinisi con studio in Molfetta alla Via Papa Leone XIII n. 1. 

- ancora che, nell’ipotesi di rinnovo del conferimento di incarichi legali, l’unanime 
giurisprudenza amministrativa ha stabilito che l’individuazione del legale in deroga al 
principio di rotazione impone una motivazione rafforzata e questo Ente ritiene che, allo 
stato, la natura della prestazione professionale dell’avv. Sinisi sia infungibile, attesa la 
particolare specificità della difesa che il detto legale ha già svolto in passato e svolge, con 
particolare e dimostrata conoscenza della materia;  

- inoltre, che atteso l’elevato numero di contenziosi e ricorsi, la quasi totalità dei quali 
risultano essere prossimi alla scadenza e l’Ente ha necessità di costituirsi in giudizio o di 
compiere attività istruttorie urgenti, ma anche di pianificare le linee di difesa assieme 
all’Ente mandante, anche al fine di evitare la soccombenza ed il pagamento delle spese 
legali in favore della parte istante;  



 
 

- il cambio del difensore, specie in corso di causa, possa determinare un pregiudizio per 
l’Ente e che il compenso professionale a carico del Comune (appena 5.000,00 euro) 
consente di ritenere applicabile l’art. 49 del D.lgs. 36/2023;  

- che il legale nei numerosi giudizi in cui è costituito ha assicurato all’Ente una 
apprezzabile prestazione professionale    

 
Dato atto che l’avv. Alessandro Sinisi, interpellato dall’Ente, si è dichiarato disponibile a 
svolgere l’attività di difessa dell’Ente nei giudizi di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle 
violazioni dei regolamenti comunali e alle sanzioni del CdS (fase esecutiva) per un importo 
complessivo pari a € 6.000,00  inclusi gli oneri di legge. 
 
Ritenuto, pertanto, che si può procedere ad impegnare, per i titoli e le causali di cui sopra, la 
complessiva somma di €  6.000,00 - annualità ed esigibilità 2026; 
 
Dato atto che:  

- il rapporto fra l’Amministrazione e l’avv. Alessandro Sinisi sarà regolato da apposita 
convenzione, il cui schema si allega al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (All. A); 

- la suddetta convezione andrà a regolamentare nello specifico i seguenti aspetti: le spese 
legali statuite in sentenza e le conciliazioni in corso di causa. 

 
Dato atto altresì che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di 
rotazione, economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità; 
 
Precisato che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che la presentazione in oggetto è contraddistinta dal codice 
CIG: BA76149AEA; 
 
 Visti: 
- gli artt. 107, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente D.M. n. 55/2014 e smi; 
- convenzione con Novades srl sottoscritta 31/05/2025; 
 
Verificato che, in relazione al presente provvedimento, non sussiste l’obbligo di astensione e 
dato atto, quindi, che non sussiste alcuna posizione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 6-bis, della l. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. n. 
190/2012, dagli articoli 6,7 e 14 del DPR 62/2013, nonché dall’art. 16 del d.lgs 36/2023 e dal 
vigente Piano Anticorruzione del Comune di Molfetta; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’avv. ALESSANDRO SINISI con studio in Molfetta alla Via Papa Leone XIII  

n. 1- C.F.: SNSLSN78P10L109F, il servizio di patrocinio legale dell’Ente nella fase di 
esecuzione relativa ai giudizi di riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni dei 
regolamenti comunali e alle sanzioni del CdS, come meglio descritto in premessa; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione tra l’Ente e il Professionista, a formarne parte 
integrante e sostanziale (All. A); 



 
 

3. di definire con l’Avv. ALESSANDRO SINISI (C.F.: SNSLSN78P10L109F)  le competenze 
dovute per patrocinio legale dell’Ente nella fase di esecuzione relativa ai giudizi di 
riscossione coattiva dei ruoli relativi alle violazioni dei regolamenti comunali e alle sanzioni 
per un importo complessivo di euro € 6000,00; 

4. di impegnare la somma di € 6000,00 al Capitolo n. 14860 del bilancio armonizzato 
2026/2028, annualità ed esigibilità 2026;  

5. di dare atto, altresì, che comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

6. di disporre che alle liquidazioni oggetto del presente provvedimento provveda il responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 184 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del 
vigente Regolamento di contabilità; 

7. di dare atto, infine, che: 
• il CIG relativo al presente affidamento è: BA76149AEA;                      
• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/2010 ed è tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

• gli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto dell’art. 37 d.lgs 33/2013 e 
dell’artt. 28 d.lgs 36/2023 sono assolti mediante la trasmissione dei dati afferenti la 
presente procedura alla Banca dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) presso 
l’ANAC e attraverso la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali” aggiornato con le modifiche introdotte dalla 
Legge 29/04/2024 n. 56 e del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR). 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Aloia Cosimo in data 17/02/2026



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 1 - Corpo Polizia Locale nr.12 del 17/02/2026

20/02/2026Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA DELL’ENTE RELATIVA AI GIUDIZI DI RISCOSSIONE
COATTIVA DEI RUOLI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI E ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL
CDS.

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 669.416,78
289.458,86

6.000,00
295.458,86
373.957,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 461.416,78

242.058,86

6.000,00

248.058,86

Disponibilità residua: 213.357,92

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

AREA 3 SERVIZIO AVVOCATURA-CONTENZIOSOResp. servizio:

2026 589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015745 - SINISI ALESSANDROBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 MOLFETTA li, 20/02/2026

BA76149AEAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

229

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO LEGALE PER LA DIFESA DELL’ENTE RELATIVA AI GIUDIZI
DI RISCOSSIONE COATTIVA DEI RUOLI RELATIVI ALLE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI
E ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL CDS.

2026

Polizia Ambientale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale: 198
17/02/2026Data adozione:

23/02/2026Data

FAVOREVOLE

mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE GENNARO MAURO in data 23/02/2026


